
در حرم امام راحل برگزار شد

بدرقه آیت‌الله موسوی بجنوردی به خانه ابدی
مراسم تشییع و خاکسپاری پیکر آیت‌الله موسوی بجنوردی از فقهای حوزه علمیه و عضو شورای عالی قضایی در 
دهه اول انقلاب برگزار شد. به گزارش ایسنا، این مراسم پیش از ظهر سه شنبه در حرم امام راحل برگزار شد و 

سیدحسن خمینی، سیدمحمد خاتمی، علی‌اکبر ناطق‌نوری، آیت‌الله نورمفیدی و...
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 ام الاختلاس سیاسی و گناه کبیره سیاسی
ابوالفضل فاتح

پیش بینی از میزان مشارکت در انتخابات 
جاری مجلس، نیازمند دسترسی به نظرسنجی‌های 
معتبر است. این از دیگر شگفتی‌های انتخابات در 
کشور عزیزمان است که هم در مسیر انجام و هم 
در مسیر دسترسی و انتشار نظرسنجی‌ها ممانعت 
ایجاد می‌کنند. تضعیف و تخریب نهادهای دیده‌بانی 
و یا محصور کردن تولیدات عمومی نهادهای پایش 
و سنجش، هر چه باشد، شیوه جوامع مدرن و 

حکمرانی معقول نیست.
با توجه به فقدان دسترسی به نظرسنجی‌ها، 
در این یادداشت تلاش ‌می‌شود با بررسی و تحلیل 
روندهای گذشته، صرفا نسبت به حدود احتمالی 

مشارکت در انتخابات آتی دیدی ارائه شود. 
مقایسه انتخابات مجلس و ریاست 
جمهوری از نظر حداکثر مشارکت

در مقایسه انتخابات ریاست جمهوری و مجلس 
دو نکته مهم قابل توجه است. نخست آن که 
بین حداکثر میزان مشارکت در انتخابات ریاست 
جمهوری که ۸۵ درصد بوده با انتخابات مجلس 
که ۷۱ درصد بوده با تفاوتی ۱۴ درصدی مواجه 
هستیم. علاوه، متوسط میزان مشارکت در طی ۱۳ 
دوره انتخابات ریاست جمهوری، حدود ۶۶ درصد 
بوده و متوسط میزان مشارکت در ادوار مختلف 
مجلس حدود ۵۹ درصد بوده است که متوسط 
مجلس نسبت به ریاست جمهوری ۷ درصد تنزل 
را نشان ‌می‌دهد. این تفاوت به این مفهوم است که 
ماهیت انتخابات ریاست جمهوری و رقابتی بودن و 
قطبی شدن آن و اهمیت این نهاد در جلب حداکثر 

مشارکت مردم نقش آفرینی بیشتری داشته است.
نکته دیگری که از ارزیابی این روند فهمیده 
‌می‌شود، آن که از سال ۷۶ تا کنون در تمام 
انتخابات، میزان مشارکت در هر انتخابات مجلس، 
نسبت به انتخابات ریاست جمهوری پیش از آن 
بلا استثناء، کاهش محسوس داشته است. حتی در 
سال ۷۸ که میزان انتخابات مجلس، به عدد قابل 
توجه ۶۷ درصد رسیده است، این میزان از درصد 
مشارکت انتخابات ریاست جمهوری پیش از آن در 
سال ۱۳۷۶، به مراتب کمتر بوده است. مشارکت در 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۷۶ حدود ۸۰ 
درصد بود.  اگر این دو شاخص مهم را در انتخابات 
جاری نیز مد نظر قرار دهیم، در نتیجه ‌می‌توان به 
تخمین اولیه درباره حدود انتظار از مشارکت در 
انتخابات مجلس در اسفندماه جاری، دست یافت. به 
ویژه که با تاثیر منفی یکدست‌سازی قدرت بر جذب 

مشارکت مواجه بوده‌ایم.
نقش منفی مضاعف یکدست‌سازی قدرت

در دو انتخابات اخیر ریاست جمهوری و مجلس، 
عملا اکثریت ملت از مشارکت انصراف دادند. پس 
از انتخابات مجلس نهم که با مشارکت ۶۴ درصد، 
و مجلس دهم که با مشارکت ۶۲ درصد به انجام 
رسید، در انتخابات مجلس یازدهم، ناگهان مشارکت 
به ۴۲ درصد فرو نشست. در انتخابات ریاست 
جمهوری نیز پس از سه دوره انتخابات سال‌های 
۸۸ و ۹۲ و ۹۶ که مشارکت به ترتیب ۸۵ درصد 
و ۷۳ درصد و ۷۳ درصد اعلام شد، در انتخابات 

سال ۱۴۰۰ با مشارکت ضعیف ۴۹ درصدی مواجه 
شدیم. 

در این دو انتخابات به ویژه با چندین شاخصه 
همزمان مواجه بوده‌ایم. نخست آن که انتخابات 
فاقد مولفه‌های جدی رقابت و امید به تغییر بوده 
و اکثریت چهره‌های شاخص جناح منتقد حاکمیت 
از صحنه حذف شده یا به غیبت تحمیلی کشیده 
شدند. دوم، آن که شرایط اجتماعی و سیاسی و 
به ویژه اقتصادی نیز به گونه ای پیش رفت که 
علاقمندان به تثبیت وضع موجود را نیز دچار چالش 
کرد و به حداقل میزان سنوات پیشین رساند. سوم، 
این که اکثریت مردم، نهاد دولت و نهاد مجلس 
را دیگر نهادهایی تاثیر گذار در سرنوشت کشور 

محسوب نکردند.
همه این مولفه‌ها را ‌می‌توان در ذیل درک 
اکثریت مردم از سرفصلی به نام یک دست‌سازی 
قوا تعریف نمود. آن گاه که مردم دریافتند، حذف‌ها 
اقدامی سیستماتیک و برنامه‌ریزی شده برای 
انحصاری‌سازی و یکدست‌سازی قوا است و شورای 
نگهبان نیز عمدتا نقش ابزاری برای پیاده‌سازی این 
سیاست را دارد و دلایل ارائه شده برای بسیاری 
از حذف‌های کلان بهانه جویی است، به روشنی 
‌می‌توان نتیجه گرفت، انتخابات مجلس نسبت 
به آخرین انتخابات مشابه قبل از آن ۲۰ درصد و 
انتخابات ریاست جمهوری نیز ۲۴ درصد سقوط 

آزاد کرد. 
اینک نیز به نظر ‌می‌رسد، اتمسفر سیاسی کشور از 
منظر این شاخصه‌ها و درک مردم از آرایش سیاسی 
انتخابات جاری، تفاوت معنی‌داری با دو انتخابات 
حداقلی گذشته نداشته و بهبودی خاصی مشاهده 
نمی‌شود و در مواردی نظیر یک دست‌سازی که از 
مولفه‌های بسیار موثر در تنزل مشارکت بوده است، 
قرائن تشدید شده است. لذا بر این مبنا نیز، دشوار 
است که گمان کنیم با مشارکت معنادارتری نسبت 
به انتخابات قبلی به ویژه در شهرهای بزرگ مواجه 

خواهیم بود که توضیح آن در پی ‌می‌آید.
رای به تغییر و رقابتی بودن 

از منظر آرایش سیاسی به نظر ‌می‌رسد انتخابات 
پیش‌روی بیشتر یک انتخابات درون جناحی 
است تا ملی. جریان اصلی اصلاحی و انتقادی در 
این انتخابات حضور ندارد. احزاب اصلی تقریبا از 
گردونه کنار گذاشته شده و افراد و روابط جایگزین 
شده‌اند. لیست‌ها را عموما افراد تعیین کرده اند، تا 
احزاب. تعداد وزنه‌های سیاسی و علمی و مشاهیر و 
سلبریتی‌ها در لیست‌ها که به سهم خود بهانه حضور 
گروهی از مردم بودند نیز نسبت به انتخابات گذشته 

کمتر شده است. 
رای به تثبیت

عنصر بعدی برای جلب مشارکت، رای به تثبیت 
وضع موجود است. بوی بهبود از اوضاع کشور به ویژه 
از منظر اقتصادی و پذیرش رسمی تنوع اجتماعی 
و توازن در سیاست خارجی استشمام نمی‌شود و 
برنامه‌ای نیز از سوی دولت و مجلس و کاندیداهای 
جناح حاکم دیده نمی‌شود، و اساسا مجلس نیز 
نهادی تاثیرگذار دیده نمی‌شود، بعید است این 

شرایط افراد جدید فراوانی را به پای صندوق بکشد 
و یا علاقمندان به تثبیت وضع موجود، نسبت به 
انتخابات قبل، فزونی یافته باشند، و چه بسا با 
کاهش امید در نزد طرفداران وضع موجود، با تنزل 

هم مواجه باشیم.
تاثیر فضای رسانه‌ای

خبرها حاکی از تلاش صدا و سیما برای بازکردن 
فضای انتخاباتی با تریبون دادن به دیدگاه‌های 
انتقادی و صندلی‌های داغ است. این اقدام ‌می‌تواند 
تا حدی در جلب توجه مردم به انتخابات به ویژه در 
مناطقی که بحث‌های انتقادی رایج نبوده موثر باشد. 
اما سنجش میزان تاثیرگذاری آن در شهرهای بزرگ 
دشوار است. اساسا صدا و سیما مدتهاست اعتماد 
اکثریت را از دست داده و در حوزه اعتماد سیاسی، 
رسانه اقلیت شده است. این اعتماد و مخاطب یک 
شبه باز نمی‌گردد. مخاطبان سنتی صدا و سیما 
اکثریت جامعه نیستند و معمولا شرکت کننده‌های 
ثابت انتخابات هستند. در عین حال بحث‌های داغ 
هم مخاطبان را جلب ‌می‌کند و هم انگیزه طرفداران 
مشارکت را بالاتر ‌می‌برد و هم آنها را برای جلب نظر 
مرددین فعال‌تر ‌می‌سازد. در هر حال، اقدام صدا و 
سیما گامی جدید و قابل تامل است و صرف نظر از 
میزان تاثیر در انتخابات، اساسا باز کردن بحث‌های 
آزاد به ويزه اگر استمرار پیدا کند به نفع کلیت 

جامعه است.
تاثیر تعداد کاندیداها

از جمله تفاوت‌ها در انتخابات فعلی افزایش تعداد 
کاندیداها از ۷۵۰۰ تن در دوره قبل به عدد ۱۵۰۰۰ 
در دوره اخیر است. برخی معتقدند این افزایش 
تعداد هیچ تاثیری در جلب مشارکت ندارد. البته این 
سخن درستی به ویژه در انتخابات ریاست جمهوری 
است که تنوع سلایق سیاسی مهم تر است تا تعداد 
کاندیدا. اما در مجلس ‌می‌تواند هم بر نتیجه و هم تا 
حدی بر کف میزان مشارکت به ویژه در شهرهای 

کوچکتر تا حدی اثرگذار باشد. 
اطلاعی از موقعیت اجتماعی این حجم عظیم 
کاندیداها نداریم. اما اگر تعداد قابل توجهی از آنها 
از موقعیت مناسب اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی 
در منطقه خود برخوردار باشند، احتمالا دو پیامد 
خواهد داشت. نخست آن که ممکن است با تقسیم 
آراء ریز و درشت در بین کاندیداهای متعدد در 
هر شهر، تعداد بیشتری از مراکز را به دور دوم 
بکشانند. همین تکثر کاندیداها موجب قطعی نبودن 
نتیجه در برخی شهرستانها است که این قطعی 
نبودن ‌می‌تواند انگیزه مشارکت برخی از مردم را 
بیشتر کند. علاوه، نمی‌توان از نظر دور داشت که 
با افزایش ۷۵۰۰ کاندیدا نسبت به انتخابات قبل، 
‌می‌توان احتمال داد فضای تبلیغاتی بومی به ویژه 
در شهرهای کوچکتر با تحرک بیشتری مواجه شود 
و هر کاندیدا با تلاش خود و طرفدارانش ولو اندک 
عددی بر عدد آراء بیفزاید و یا با وزن خود نظر برخی 
افراد که تا قبل نمی‌خواسته‌اند مشارکت کنند را 
تغییر دهند و نهایتا مجموعا درصدی، به کف آراء در 

آن مناطق اثر بگذارد. 
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»مردم سالاری« وزن‌کشی انتخابات مجلس را بررسی می‌کند

سبد رأی مردم و طیف‌های سیاسی
شناسایی

 ۴۴۲ بیماری نادر در ایران 

بارش برف و لغزندگی 
در جاده‌های شمال

کی یف 
در مسیر تغییر ناگهانی 
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مدیرعامل بنیاد بیماری‌های نادر ایران با اشاره به حمایت‌های بیمه‌ای صندوق 
بیماری‌های نادر و صعب‌العلاج در پوشش هزینه‌های این بیماران و با بیان اینکه 
این صندوق برای سال آینده نیازمند بودجه ۱۵ تا ۱۸ هزار میلیاردی است، در 
عین حال از شناسایی ۴۴۲ بیماری نادر در کشور خبر داد. دکتر حمیدرضا ادراکی 
در آستانه هشتم اسفندماه و روز حمایت از بیماران نادر، درباره آخرین وضعیت 

بیماری‌های نادر در کشور گفت:...

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای گیلان با اشاره به اینکه ارتفاع بارش برف 
در جاده توتکابن - حشمت آباد به بیش از یک متر رسیده است، گفت: محور مرزی 
زندانه همچنان مسدود است. غلامعلی نیک فهم با اشاره به آخرین وضعیت جوی و 
ترافیکی در راه‌های مواصلاتی استان گیلان، اظهار کرد: بارش برف در محور توتکابن 
به حشمت آباد به ۱۲۰ سانتیمتر رسیده است. وی با بیان اینکه ارتفاع برف در 

محور بلوردکان به خصیب دشت...

گروه بین‌الملل - علی ودایع: در دومین سالگرد شروع جنگ اوکراین، وضعیت 
»ولودیمیر زلنسکی« هم در کانون توجه قرار گرفته ‌است. رئیس‌جمهوری اوکراین 
یکی از عوامل دخیل در شکل‌گیری تهاجم روسیه بود.  اگرچه کرملین از سال 
۲۰۱۷ در فکر حمله بود و در مانور زاپاد ۲۰۱۸ آن را تمرین کرده بود؛ اما زلنسکی 
تعمدا برخورد را تسریع کرد. زلنسکی برای بقا نیازمند جنگ بود؛ بقای کوتوله‌های 

سیاسی در همه‌جای دنیا با تشدید و...

وضعیت نابسامان بلیت هواپیما تمامی ‌ندارد

بازی نوروزی شرکت‌های هوایی
با کمبود بلیت

حزب مردم‌سالاری

لیست نامزدهای حزب مردم‌سالاری در حوزه‌های انتخابیه
 شهرستان‌ها برای دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی

کد انتخاباتينام و نام خانوادگيحوزه انتخابيهنام استان

 294مسعود پزشکيانتبريز و اسکو و آذرشهرآذربايجان شرقي 

831سعيد محمديتبريز و اسکو و آذرشهرآذربايجان شرقي

65مجيد نصيرپور سردهاييسرابآذربايجان شرقي

242سيد فريد موسوي مراغه، عجب‌شير، سراجو و قلعه‌چايآذربايجان شرقي

493علی ملازادهارومیهآذربایجان غربی

125يونس اسدي مشکين شهراردبيل

129 علي بختيارگلپايگان و خوانساراصفهان

186غلامرضا کريمينائين، خور و بيابانکاصفهان

381مراد يگانه چرداول، ملکشاهي و مهرانايلام 

195حسن رستم‌زاد چرداولايلام 

295محسن باغباني سبزوار، جوين،جغتاي، خوش‌آبخراسان رضوي 

263علي قرباني جاجرم، مانه،سملقان، گرمه، راز، جرگلانخراسان شمالي 

237محمدمهدي شهرياريجاجرم، مانه، سملقان، گرمه، راز، جرگلانخراسان شمالي

51هادي شوشتري قوچان و فاروج خراسان شمالي 

174هدايت‌الله شاهينيرامهرمز و رامشيرخوزستان

34سيد جاسم ساعدي شوش و کرخه خوزستان 

57سعدالله نصيري قيداريخدابندهزنجان

147زينب جوکارني‌ريز، استهبان، بختگانفارس

48امير طاهرخانيتاکستانقزوين

141احمد انارکيرفسنجان و انارکرمان

156حبيب‌الله خنجري زرند و کوهبنانکرمان

26ايرج بيت‌الهيکهنوج و فاريابکرمان

16علي اسلامي‌پناه جيرفت و عنبرآبادکرمان

16علي اسدي کرمشهربابک کرمان 

165دکتر جهانبخش امینیکرمانشاهکرمانشاه 

52محمد رئوف قادریاوراماناتکرمانشاه

168شهريار رحيمي سنندجکردستان

165حامد قادر مرزيقروه و دهگلان کردستان 

25غلامرضا تاجگردونگچساران و باشتکهگيلويه و بويراحمد

152رضا دهباني‌پورچرام ،لنده و بهمئيکهگيلويه و بويراحمد

135محمد بهرامي سيف‌آبادبويراحمد، دنا و مارگونکهگيلويه و بويراحمد

413محمد مهدي اسلامي گرگان گلستان

735سيد محمدحسن واحدي رشت و خمام گيلان 

563محمدصادق حسني جويباريرشت و خمام گيلان

28هادي حق‌شناسبندرانزلي گيلان

157عليرضا بيرانوند نوره و چگنيلرستان 

243عمران عباسي قائم‌شهر، جويبار، سوادکوه مازندران

194احمد فاطميبابلمازندران

239يحيي يوسف‌پورآملمازندران

 298علي‌اصغريوسف‌نژادساري و ميان‌درودمازندران

62محمدعلي محسني بندپينوشهر، چالوس و کلاردشتمازندران

16محمد احمدي جاسک و مينابهرمزگان 

51عليرضا فعله‌گرياسدآباد همدان 

صفحه6


